平 成 2 5 年 3 月 1 5 日

神石高原町議会議長 木野山 孝 志 様

神石高原町議会予算特別委員会

   委 員 長 藤 田 晃 己

予算特別委員会審査報告書

本委員会に付託された議案について，その審査結果を神石高原町議会会議規則第 77条の規

定により次のとおり報告します。

(1) 委員会の開催日及び出席委員数

平成 25年 3月 11 日 13 人

平成 25年 3月 12 日 14 人

平成 25年 3月 13 日 14 人

平成 25年 3月 14 日 14 人

平成 25年 3月 15 日 13 人

(2) 審査議案及び審査結果

1.議案第 44 号 平成 25 年度神石高原町一般会計予算

   審査結果 本件については，原案のとおり了承すべきものとした

2.議案第 45 号 平成 25 年度神石高原町国民健康保険特別会計予算

   審査結果 本件については，原案のとおり了承すべきものとした

3.議案第 46 号 平成 25 年度神石高原町後期高齢者医療特別会計予算

   審査結果 本件については，原案のとおり了承すべきものとした

4.議案第 47 号 平成 25 年度神石高原町介護保険特別会計予算

   審査結果 本件については，原案のとおり了承すべきものとした

5.議案第 48 号 平成 25 年度神石高原町簡易水道事業特別会計予算

   審査結果 本件については，原案のとおり了承すべきものとした

6.議案第 49 号 平成 25 年度神石高原町飲料水供給施設事業特別会計予算

   審査結果 本件については，原案のとおり了承すべきものとした

7.議案第 50 号 平成 25 年度神石高原町農業集落排水事業特別会計予算

   審査結果 本件については，原案のとおり了承すべきものとした

8.議案第 51 号 平成 25 年度神石高原町総合開発事業特別会計予算

   審査結果 本件については，原案のとおり了承すべきものとした

9.議案第 52 号 平成 25 年度神石高原町分収育林事業特別会計予算

   審査結果 本件については，原案のとおり了承すべきものとした

10.議案第 53号 平成 25 年度神石高原町病院事業会計予算

   審査結果 本件については，原案のとおり了承すべきものとした

(3) 審査過程における意見等

  予算特別委員会における審査過程において出された委員からの意見，要望の主なものは

つぎのとおりである。

①生活交通機関確保事業について

高齢化が進む本町にありましては，高齢者の交通手段の確保は重要な課題である。

  生活交通機関確保事業は 5年目となるが，事業の成果と課題を点検され，利用者の立

場にたった見直しが必要である。

②環境保全について

本町のキャッチフレーズである「人と自然が輝く高原のまち」実現のためには，本町

の豊かな自然環境の保全が必要である。

大矢地区の環境問題については，県との連携を密にされ，厳格な指導を徹底されたい。

③産直市場の運営について

産直市場の運営については，生産者の所得向上が図られるとともに消費者のニーズに

応えられる施設となるよう今後の運営方針を早急に検討されたい。

④町立病院の運営について

  町立病院は，誰もが安心して受診できる病院であるべきである。

  指定管理の在り方を含め，病院の経営面からも，多くの住民に利用していただくため

の啓発と利用者の利便性向上施策が必要である。

⑤保育所の指定管理について

保育所の指定管理については，多様化する保護者の要望に応えられる施設となるとと

もに，町民の理解が得られるよう取り組まれたい。

⑥地域おこし協力隊・集落支援員について

協働のまちづくりを推進するため，集落支援員の活動を充実させるとともに，地域お

こし協力隊員の追加募集にあたっては，意欲ある若者が定住可能な施策となるよう配慮

されたい。